



## LANDBRUGSRÅDET

Retsudvalget  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K

27. februar 2008  
SKO  
Tlf.: 33 39 42 64  
Fax: 33 39 41 50  
[sko@landbrug.dk](mailto:sko@landbrug.dk)

Til medlemmerne af Folketingets Retsudvalg

Folketinget behandlede som bekendt forslag til lov om ændring af lov om hold af heste (L 59) fredag den 22. februar 2008. I den anledning og i forhold til udvalgets fremadrettede behandling af lovforslaget ønsker Landbrugsrådet, Dansk Landbrug og Landsudvalget for Heste således at fremhæve følgende forhold:

Vi har i forbindelse med Justitsministeriets høring over forslaget tilkendegivet, at vi ser med stor alvor på de problemstillinger, der knytter sig til at heste bryder ud i trafikken og skaber risiko for trafiksikkerheden.

Samtidig har vi dog peget på en række principielle og faktiske forhold som bør give anledning til en vis tilbageholdenhed i forhold til at statuere objektivt erstatningsansvar for hesteejere og etablere en lovpligtig ansvarsforsikring for skader forvoldt af løsgående heste.

Vi skal således særligt henlede opmærksomheden på, at lovforslaget, efter vores opfattelse, går for langt i forhold til problemets omfang, idet der i bemærkningerne til lovforslaget er redegjort for, at de forsikringsmæssige problemstillinger kan håndteres inden for rammerne af eksisterende forsikringsordninger.

Ovennævnte forhold om proportionalitet var da også et centralt tema under debatten i Folketinget i fredags, hvor det bl.a. blev bemærket, at størstedelen af hesteejerne allerede er dækket af deres nuværende forsikringer. Hertil kommer, at der ikke kan redegøres for problemets reelle omfang. Lovforslaget giver således heller ikke en indikation af omfanget af ovennævnte forsikringsordninger, som kan afhjælpe skader forvoldt af løsgående heste på bilister mv. der har fravalgt en kasko- eller ulykkesforsikringsordning.

Hertil kommer, at der for omkring halvdelen af Danmarks ca. 200.000 heste for nærværende ikke eksisterer nogen form for identifikation, idet der ikke, som det gælder for andre dyrearter, f.eks. hunde, er krav om at de pågældende heste registreres og/eller mærkes. Der vil således meget ofte kunne opstå tilfælde, hvor der konkret rejses tvivl om den pågældende hests tilhørsforhold.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at EU i juni 2000 vedtog regler om registrering af alle heste, og at disse regler endnu ikke er gennemført i dansk lovgivning.

Vi er således fortsat af den opfattelse, at indførelse af et objektivi ansvar for hesteejere ikke umiddelbart er den mest hensigtsmæssige og proportionale løsning med henblik på at afhjælpe evt. forsikringsmæssige ulemper for bilister, der er involveret i en trafikhændelse med løsgående heste.

Vi gør i den forbindelse opmærksom på, at vi i erhvervet gør en løbende indsats med henblik på at informere om vigtigheden af tiltag, der minimerer og afhjælper problemet, herunder forsvarelig indhegning og opsyn.

Med venlig hilsen



Susanne Kofoed